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به ناز مقدسی| آهن هــای بلند زنگ زده روی 
حفره هایی تا اعماق زمین، پاره آجرهای یکی در 
میان پر و خالی و نیمه شکسته؛ کوهی از سیمان و 
سنگ های نیمه شکسته روی پیاده روها، تصویری 
از ســاختمان های نیمه کاره در شــهرهای ایران 
اســت. پروژه هایی که سال هاســت با همین نما 
در مقابل چشمان منتظر شهروندان، روی زمین 

مانده اند.
این روزها تعــداد پروژه های نیمه کاره کشــور 
که سال ها در بایکوت ساخت وســاز بی سرانجام 
رها شده اند، کم نیست. ســاختمان و طرح های 
عمرانــی بلاتکلیفی که ممکن اســت تــا زمان 
راه اندازی، دیگر کهنســال شــده باشند. درست 
مثل پروژه ورزشــگاه ۷۵هزارنفری نقش جهان 
اصفهان کــه بعد از 28 ســال بلاتکلیفی بالاخره 
آبان ماه  سال 9۵ افتتاح شد. البته این تنها پروژه 
عمرانی کشور نیست که دیر به سرانجام رسیده یا 
هنوز بعد از ســال ها هنوز به سرانجام نرسیده اند، 
مانند پروژه آزادراه تهران- شــمال، احیای تالاب 
انزلی،کتابخانه مرکزی یزد، مترو و فرودگاه قم و 

تعداد بی شماری پروژه دیگر.
شاید  سال آینده، شاید چند ســال آینده. این 
سرنوشــت برخی پروژه ها و طرح هــای عمرانی 
در بخش دولتی اســت که در زمــان کلنگ زنی 
وعده هــای چند ســاله دارند و هر چــه زمان به 
پیش می رود این سال ها به دهه ها ختم می شود. 
داستان پرتکرار پروژه هایی است که عمدتا منتظر 
بودجه و اعتبارات هســتند تا بالاخره برایشــان 

تصمیمی بگیرند و از زمین بلند شوند. 
حجم پروژه های نیمه تمام در سراســر کشــور 
مثل تکثیر ســلول های ســرطانی به جان همه 
شهرهای کشور افتاده است. پروژه های متعددی 
که یا ســاختمانی هســتند یا عمرانــی اما انگار 

شرایطی آنها را در نطفه خفه کرده است.
 تصمیمات هم به سرنوشت پروژه ها

دچار می شوند؟
بهمن ماه  سال گذشته اعضای شورای اسلامی 
شــهر تهران طرحی را برای روشن شدن تکلیف 
گودهای رهــا و ســاختمان های نیمــه کاره در 
پایتخــت تصویب کردنــد. براســاس این طرح، 
شــهرداری تهران از ابتدای  سال 9۵ موظف شد 
برای آن دســته از ســاختمان هایی که در مهلت 
قانونی مندرج در پروانه ساختمانی عملیات خود 
را به اتمام نرسانده و ســاختمان را نیمه کاره رها 
کرده اند بــه ازای هر ماه تطویل پــس از انقضای 
مهلت درج شده در پرونده، عوارضی تحت عنوان 
هزینه تعلیق ساختمان ســازی مطابق فرمول و 
جداول اعلامی دریافت کننــد. همچنین در این 
جلســه اعلام شد که 80 درصد ســاختمان های 
نیمه کاره مربوط بــه ادارات دولتی و تعاونی های 
مسکن است. در همین جلسه معصومه آباد رئیس 
کمیته ایمنی شورا از وجود  هزار و 23ساختمان 
نیمه کاره در پایتخت خبر داد. ساختمان هایی که 
عمده شــان قدمتی چند دهه ای داشتند. به این 
معنی که اگر ساخت این ســاختمان ها به اتمام 
رسیده بود درحال حاضر کلنگی محسوب شده و 

باید تخریب می شدند. 
با این حال این طرح با اندکــی تأخیر درحالی 
در مجلس به تصویب رسید که این قانون تنها به 
پروژه های ساختمانی اختصاص دارد و پروژه های 

عمرانی همچنان بلاتکلیف هستند.
ارثیه نجومی

اگرچه کلنــگ برخی از پروژه هــای عمرانی از  
دولت هفتم و هشــتم به دولت هــای بعد به ارث 
رســید اما نکته قابل تامل در رابطه با این مسأله 
ســیر صعودی این نوع پروژه هــا در دولت های 

بعدی داشت. به این معنی که آن زمان اگر تعداد 
پروژه هــای ناتمام قابل شــمارش بود بــا به ارث 
رســیدن به دولت محمود احمدی نژاد نه تنها رها 
شد، بلکه کلنگ پروژه های ناتمام دیگری نیز زده 
شد. اتفاقی که باعث شد حجم این پروژه ها روی 
هم تلنبار شود و تعداد غیرقابل شمارشی را پیش 

روی دولت یازدهم قرار دهد.
دولــت حســن روحانــی  بودجــه طرح های 
عمرانی را 29.8 درصد افزایش داد تا نشــان دهد 

ارثیه به جــا مانده از دولت های پیشــین را بهتر 
نگهداری می کند. با این حال هنوز هم پروژه های 
بی شماری هســتند که به دلیل کمبود بودجه و 
اعتبارات لاینحل مســکوت مانده اند و هنوز هیچ 

فکری به حال شان نشده است.
با این تفاسیر باید گفت هرچه هست این نیمه 
بخشی از عمران و آبادانی کشــور را زیر خروارها 
خاک مدفون کرده اند. اگــر راجع به این موضوع 
از مردم بپرســی آنها می گویند: »ما می خواهیم 

یک اتاق مــان را تعمیر کنیم نــگاه به جیب مان 
می کنیم. بــرآورد هزینــه جــزو ابتدایی ترین 
برنامه ریزی هــای مالی اســت که مــردم برای 
خودشــان می کنند. آن وقت چطور برای احداث 
یک پروژه میلیاردها تومان هزینه می شود و وقتی 
کار به نیمه رســید، کاشــف به عمل می آید که 
 حســاب وکتاب ها غلط از کار در آمده و بودجه ته

کشیده است.«
پر بیراه هم نمی گویند؛ از طرف دیگر پروژه های 

عمرانی و ســاختمانی که عمر نیمه سازه شان به 
دهه ها می رســد به خاطر این که مشــمول مرور 
زمان شده اند، قطعا بودجه شان دستخوش تغییر 
می شــود. به این معنی که تــورم و گرانی باعث 
افزایش هزینه های ساخت وســاز و به ســرانجام 
رســاندن یک پروژه می شــود. با این تعریف باید 
گفت مسیر مطالعه و قدم گذاشتن در پروژه های 
بزرگ قطعا نباید نادیده گرفته شــود تا نه مردم 

چشم انتظار بمانند نه دولت ها.

چرا پروژه های عمرانی به سرانجام نرسیده اند؟

باختغولها

محاسبات بی حساب

بــه تعویق افتــادن یا بــه بهره وری 
نرســیدن برخی از پروژه های عمرانی 
دلایل مختلفی دارد. یکی از مهم ترین 
مشــکلاتی که در بیشــتر پروژه های 
ناتمــام عمرانــی به چشــم می خورد، 
ساختار بودجه ریزی اســت که باید در 
ابتدا که طرحی به تصویب می رســد، 
منابع درآمدی حتی المقدور بااطمینان 
تعیین شــوند، به طوری که براســاس 
این محاســبات هزینه های اجرای یک 
پروژه مشــخص شــود. اما متاســفانه 
ساختار بودجه چنین شــکلی را برای 
برآورد هزینه اجرای پروژه های عمرانی 
ندارد، به ایــن معنی که بیشــتر روی 
افزایــش هزینه ها و افزایــش پروژه ها 
تمرکز می شود. نکته دیگری که وجود 
دارد پروژه هایی اســت که در سفرهای 
استانی مقامات مختلف کشور به مردم 
یک منطقه وعده داده می شود. پرواضح 
است که مســئولان در شــرایطی که 
به شــهرها و روســتاهای محروم سفر 
می کنند در ملاقات با مردم آن منطقه 
در جریــان کمبود امکانات شــان قرار 
می گیرند و به تناســب همین موضوع 
برای امیددادن به مــردم آن منطقه و 
همچنین اشتغالزایی، به یکباره کلنگ 
پروژه ای زده می شود. این درحالی است 
کــه در این مدت زمان کوتــاه یعنی از 
زمان تصمیم گیری تا زمان کلنگ زنی، 
هزینه هــا به درســتی تخمیــن زده 
نشــده اند و درواقع بدون این که منابع 
واقعی بــرای تأمین اعتبــارات درنظر 
گرفته شده باشــد، این پروژه ها نیز به 
چرخه پروژه های عمرانی وارد می شوند. 
با این حساب باید گفت برای بسیاری از 
پروژه ها قبل از شــروع، مطالعات لازم 
صورت نمی گیرد و بــه اصطلاح پروژه 
روی ســعی و خطا جلو می رود و همین 
می شود که بعد از مقداری پیشروی به 

یک باره رها می شوند.

همچنین برخــی از پروژه ها صرفا با 
نیت های سیاسی کلنگ زده می شوند 
و به همین خاطر نیز اعتبارات شان نیز 

خیلی دقیق برآورد نمی شود. 
با همه این تفاسیر باید گفت بالارفتن 
قیمت دلار نیز عاملی تاثیرگذار برای به 
زمین نشســتن پروژه های درحال اجرا 
داشته اســت، به این معنی که بسیاری 
از پروژه هایــی کــه از دولت های قبل 
به دولــت یازدهم به ارث رســیده اند، 
اعتبارات شــان براســاس دلار  هــزار 
تومان برآورد شــده بود امــا ناگهان با 
افزایش 3برابری دلار روبه رو شــدیم. 
مثلا در یک پــروژه آبرســانی قیمت 
لوله ها براســاس دلار هزار تومان یک 
برآورد هزینه ای داشته و براساس دلار 
3 هزار تومــان یک قیمــت دیگر. این 
اختلاف قیمت باعث شــد تا اعتبارات 
پیش بینی شده نتواند تأمین هزینه های 
جدید را کند یــا توجیه اقتصادی برای 
تکمیل آن وجود نداشــت. با این حال 
دولت یازدهم برای کاهش تعداد یا زمان 
اجرای پروژه هــای عمرانی راهکارهایی 
ارایــه داده اســت. یکــی از راهکارها، 
واگذاری طرح ها و پروژه های نیمه  تمام 
دولتی بــه بخش خصوصــی و تعاونی 
بود و همچنین مقرر شــد کــه اولویت 
تخصیص اعتبار با پروژه هایی باشــد که 
 درصد پیشروی شــان زیاد بــود و رو به 
اتمام هستند. درنهایت باید گفت وضع 
اقتصادی کشــور که مهم ترین عاملش 
تحریم ها بوده باعث شده منابع درآمدی 
دولت افت کنــد و از آن طرف دیگر در 
چند  سال گذشــته و در دولت های قبل 
پمپاژ نیروهای انســانی بــر بدنه دولت 
باعث شــدند هزینه های جــاری دولت 
بالا برود. با این تعاریف مشــخص است 
که برای دولت منابــع درآمدی زیادی 
باقی نمی ماند تــا بتواند ارثیــه ناتمام 

دولت های قبل را جبران کند.

نارضایتی اجتماعی و اقتصادی نتیجه پروژه های ناتمام

ســرمایه گذاری های عمرانــی بخش 
مهمــی از بهــره وری در اقتصــاد کلان 
به شــمار می رونــد. برای هر کشــوری 
پروژه های عمرانی زیربنای رشد و توسعه 
هستند و به سرانجام نرسیدن آنها باعث 
نارضایتی های اجتماعــی و اقتصادی در 

کشور خواهد شد. 
 بند 10 قانون برنامــه و بودجه، طرح 
عمرانــی را این گونــه تعریــف می کند: 
»منظــور مجموعه عملیــات و خدمات 
مشخصی است که براســاس مطالعات 
توجیهی فنی و اقتصادی یا اجتماعی که 
توسط  دستگاه اجرایی انجام می شود، طی 
مدت معین و با اعتبار معین برای تحقق 
بخشــیدن به هدف های برنامه عمرانی 
پنج ساله به صورت سرمایه گذاری ثابت 
 شــامل هزینه های غیرثابت وابسته در 
دوره مطالعــه و اجرا یا مطالعــات اجرا 
می شود. تمام یا قســمتی از هزینه های 
اجرای آن از محل اعتبارات عمرانی  تأمین 
خواهد شــد.  گاهی برخی از طرح های 
عمرانی در برنامه هــای دولت گنجانده 
نمی شــود اما به دلیل فشارهای مردمی، 
تصمیم های مدیران و مسئولان یا حتی 
نمایندگان مجلــس در لایحه بودجه به 
تصویب می رســد که به عنوان یک طرح 
فوری لازم الاجرا می شود. به همین علت 
بایــد اعتباراتی را نیــز از بودجه عمرانی 
به این طــرح اختصــاص داد. این روند 
باعث می شــود کلنگ طرح های عمرانی 
خیلی زود بر زمین بنشــیند اما به دلیل 
عدم برنامه ریزی، اتمــام طرح ها در زمان 
وعده داده شده به وقوع نمی پیوندد. اگر 
بخواهیم در رابطه با زیان های اقتصادی 
پروژه های عمرانی که ناتمام رها شده اند، 
صحبت کنیم باید بگویم که این طرح های 
ناتمام چندین ضــرر را به اقتصاد جامعه 
تحمیل می کنند مانند افزایش هزینه ها، 
بیکارشدن کارگران و کسانی که در پروژه 
کار می کرده اند و کاهش بهره وری بخش 

خصوصی و دولتی از این دســت ضرر و 
زیان هایی هستند که در طولانی مدت به 
اقتصاد جامعه تحمیل می شوند. اما اثرات 
اجتماعی این اتفــاق نیز چندان مطلوب 
نیست، چراکه طولانی شدن پروژه هایی 
که مردم برای ساخت شــان چشم انتظار 
هستند باعث نارضایتی اجتماعی خواهد 
شد، به این معنی که مردم، بدقولی کردن 
و به سرانجام نرسیدن این نوع پروژه ها را 
از چشم مســئولان می بینند و به تبع آن 
بی اعتمادی نسبت به متولیان امر بیشتر 

خواهد شد.
در نهایت بهترین راه برای خارج شدن 
از چنین شرایطی این است که دولت های 
جدیــدی که روی کار می آینــد، یکی از 
اصلی ترین برنامه هایشان به پایان رساندن 
پروژه هایی باشد که از دولت های گذشته 
نیمه کاره رها شــده اند و درواقع به دولت 
جدید به ارث رسیده اســت. اگر مدیران 
و کارشناسان فرآیند تصمیم گیری شان 
را بــا برنامه ریــزی دقیق تــری انجــام 
دهنــد، به طوری کــه فوریــت ملاک 
کارشان نباشــد و برای شــان سنجش 
و برنامه ریــزی درخصــوص پی ریزی، 
اجرا کردن و به بهره وری رســاندن یک 
پروژه مهم باشــد، قطعا تعداد پروژه های 
فوریتی که به دلیــل عدم برنامه ریزی 
و اعتبارســنجی های دقیق ناتمام رها 
شده  و شــاید حتی شکست خورده اند 
به حداقــل خواهد رســید. در اصلاح 
این روند نقش نمایندگان و ســازمان 
مدیریت و برنامه ریزی بســیار پررنگ 
اســت، چراکــه پروژه هــای ناتمامی 
که این روزها در گوشــه و کنار شــهر 
می بینیم الگــوی بســیار خوبی برای 
جلوگیری از طرح های عمرانی اســت 
که شــاید همین امروز یا فــردا دوباره 
کلنگ شــان بر زمین کوبیده شــود و 
چند ســال بعد دوباره گرفتــار چرخه 

پروژه های ناتمام عمرانی شوند. 

اگر متروی تهران به بهره وری نمی رسید!

بعضی وقت هــا شــرایط بــه زندگی 
انســان ها تحمیل می شود. شرایطی که 
شــاید آدمی هیچ نقشی در شکل گیری 
و پیدایش آنها نداشــته اما مجبور است 
آنها را بپذیرد. اگر بخواهیم این موضوع 
را به موضوع پروژه هــای ناتمام عمرانی 
وصل کنیم، قطعا به مردم مناطق محروم 
خواهیم رســید. آنهایی که در شرایطی 
ســخت زندگی می کنند و اجرای یک 
پروژه که گره اش به دســت انســان ها 
باز می شــود می تواند زندگی شــان را 
دگرگون کند. مثلا اگر پروژه سدسازی 
باشد آب شان تأمین می شود، اگر پروژه 
راهسازی باشد راهشان هموار می شود 
و غیره. درست مثل به بهره وری رسیدن 
متروی تهــران که اگر تا بــه امروز مثل 
پروژه های عمرانی دیگر به زمین خورده 
بود، معلوم نبود چه بلایی بر ســر تهران 
و آدم هایــش می آمد. در این شــلوغی 
خیابان و ترافیک که بــا وجود مترو هم 
ازدحام و جمعیت نشــانه بارز پایتخت 
است، به راستی اگر چنین پروژه هایی به 
زمین می خوردند چه بلایی بر سر مردم 
و شهر می آمد؟ پرواضح است که امکانات 
تأثیر بسزایی در رشد و توسعه و معیشت 

مردم خواهند گذاشت.
تنها پروژه های عمرانی و ســاختمانی 
نیستند که اگر طول عمرشان زیاد شود، 
حالت فرسایشــی پیــدا می کنند. این 
فرسایش عمق و گســتردگی بیشتری 
دارد، به طوری که می تــوان حتی تأثیر 
این اتفاق را در اجتماع و معیشت مردم 
نیز دید. وقتی کلنگ ساخت یک مکان 
یا اجرای یــک پــروژه ای در منطقه ای 
زده می شــود، مردم آن منطقه به روزی 
که این پروژه به بهره وری برســد، چشم 
می دوزنــد. اگر این پروژه بــه هر دلیلی 
سالیان ســال در مقابــل چشــم های 
منتظر مردم بــر زمین بمانــد، امیدها 
ناامید می شــود و بی اعتمادی نسبت به 

وعده های مسئولان به وجود خواهد آمد. 
یک طرف دیگر ماجرا نیز اشتغالزایی در 
حین اجرای پروژه است. به این معنی که 
در زمان کلنگ زنی تعداد زیادی نیروی 
انســانی برای اجرای پروژه وارد چرخه 
اشتغال می شوند. هر کدام از آنها براساس 
تخصصی کــه دارند گوشــه ای از کار را 
می گیرند و اما درنهایت وقتی اعتبارات و 
برآوردهای اجرای یک طرح به بن بست 
می خورد همین تعداد بیکار می شــوند. 
اتفاقی که باز هم لطمه سنگینی به بدنه 
جامعه و مردم اجتماع می زند. چه بسا که 
در این جریان کیفیت زندگی و معیشتی 
برخی از خانواده ها نیز دستخوش تغییر 
خواهد شــد. این موضــوع نه تنها مانع 
توسعه اقتصادی کشــور می شود، بلکه 
مانع توسعه اجتماعی نیز خواهد شد. در 
کنار همه اینها برخی از پروژه های ناتمام 
جزو پروژه هایی هســتند که در صورت 
رسیدن به بهره وری مشکلات زیادی را 
از سر راه شــهروندان برمی دارند و باعث 
می شوند کیفیت زندگی مردم افزایش 
پیدا کنــد. مثلا پــروژه آزادراه تهران- 
شــمال یکی از این پروژه هاســت که 
درصورت اجرایی شدن از حجم ترافیک 
در این جاده و همچنین مخاطراتی که 
راننــدگان را در مســیرهای دوطرفه و 
تک لاینه جاده چالوس تهدید می کند، 
کاسته خواهد شــد. یا مثلا به بهره وری 
رســیدن پروژه های بیمارســتانی در 
مناطق محــروم  می تواند بســیاری از 
شــرایط را برای مردم آن منطقه بهبود 
ببخشــد. یعنی اگر تا قبــل از تکمیل 
شــدن این پروژه مردم مجبــور بودند 
برای رفتن بــه دکتر یا بیمارســتان به 
شهرهای اطراف سفر کنند تا از امکانات 
پزشکی بیمارستانی آن جا استفاده کنند، 
با ساخته شدن یک بیمارستان در منطقه 
خودشان شرایط معیشت و زندگی شان 

زیرورو خواهد شد. 

|  سلمان خداوردی|   جامعه شناس||  بهرنگ نصرالله زاده|   دکترای مهندسی عمران||  غلامرضا حیدری|   عضو کمیسیون  برنامه، بودجه و محاسبات مجلس|


